---

<sup>1)</sup> Wij achten het de moeite waard tegenover de schets van Dr. Kuyper woordelijk die van den H. Thomas te stellen:

„Homo in sui conditione taliter constitutus fuit a Deo, ut corpus omnino esset animae subjectum. Rursum inter partes animae, inferiores vires rationi absque repugnantia subjicerentur, et ipsa ratio hominis esset Deo subjecta. Ex hoc autem, quod corpus erat animae subjectum, contingebat, quod nulla passio in corpore posset accidere, quae dominio animae super corpus repugnaret: unde nec mors nec infirmitas in homine locum habebat. Ex subjectione vero virium inferiorum ad rationem erat in homine omnimoda mentis tranquillitas; quia ratio humana nullis inordinatis passionibus turbabatur. *Ex hoc vero quod voluntas hominis erat Deo subjecta, homo referebat omnia in Deum sicut in ultimum finem: IN QUO EJUS JUSTITIA ET INNOCENTIA CONSISTEBAT.* Horum autem trium ultimum erat causa aliorum. Non enim hoc erat ex natura corporis, si ejus componentia considerantur, quod in eo dissolutio sive quaecunque passio vitae repugnans locum non haberet; cum esset ex contrariis elementis compositum. Similiter etiam non erat ex natura animae, quod vires etiam sensibiles absque repugnantia rationi subjicerentur; cum vires sensibiles naturaliter moveantur in ea, quae sunt delectabilia secundum sensum, quae multoties rectae rationi repugnant. Erat igitur hoc ex ratione superiori, scilicet Deo, qui sicut animam rationalem corpori conjunxit omnem proportionem corporis et corporearum vir-

Geven wij opnieuw het woord aan den Hoogleraar :

Deze Roomsche leer over 's menschen oorspronkelijken toestand is uiteraard van ver reikenden invloed op de geheele beschouwing over den mensch en ons menschelijk leven, gelijk het thans ten gevolge der zonde geworden is. Oordeelt men toch, dat de „oorspronkelijke gerechtigheid” wel door de zonde teloor ging, maar dat zij op zichzelf iets was, dat bij onze natuur *bijkwam*, dan ging door de zonde wel verloren wat ons als teugel, ter bedwinging van het vleesch, gegeven was, maar is niet die natuur zelve aangetast. Die natuur moge dan in eenigszins kwijnenden toestand verkeeren, maar ze is in haar zelve nog wat ze vóór den val was. Nu als toen vleesch en geest in onze natuur tegenover elkander staande, en de eerste opwelling der begeerte uit zichzelf niet zondig. Wel moet dan, om redding en behoudenis mogelijk te maken, thans genade te hulp komen, daar anders het paard met zijn ruitser, d. i. het *vleesch* met den *geest*, weg zou loopen; maar het vermogen om met vrije wilskeuze tegen het vleesch te kiezen, bleef dan toch ook in den zondaar aan den menschelijken geest eigen, en wel niet in